

**Акционерное общество  
«Разведка Добыча «КазМунайГаз»**

Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года

## Содержание

---

Стр.

*Неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность*

Консолидированный промежуточный отчет о финансовом положении -----	1
Консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе -----	2
Консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств-----	3
Консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале -----	4
Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности-----	5-17

**Консолидированный промежуточный отчёт о финансовом положении**

В миллионах тенге

		30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года
	Прим.	(неаудированный)	(аудированный)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	6	313.027	325.520
Нематериальные активы		11.026	19.584
Инвестиции в совместные предприятия	7	93.694	89.252
Инвестиции в ассоциированную компанию	8	118.213	118.959
Дебиторская задолженность от совместно-контролируемого предприятия		16.698	14.326
Займы к получению от совместных предприятий		19.182	13.150
Прочие финансовые активы	9	14.175	1.085
Актив по отсроченному налогу		36.754	31.968
Прочие активы		9.505	17.200
<b>Итого долгосрочных активов</b>		<b>632.274</b>	<b>631.044</b>
<b>Текущие активы</b>			
Товарно-материальные запасы		22.298	25.058
Предоплата по подоходному налогу		45.288	17.806
Предоплата по налогам и НДС к возмещению		65.816	56.257
Предоплата по налогу на добычу полезных ископаемых		1.529	8.073
Расходы будущих периодов		17.581	15.539
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9	123.735	101.168
Дебиторская задолженность от совместно-контролируемого предприятия		1.425	3.895
Прочие финансовые активы	9	426.221	550.556
Денежные средства и их эквиваленты	9	206.592	154.705
<b>Итого текущих активов</b>		<b>910.485</b>	<b>933.057</b>
<b>Итого активов</b>		<b>1.542.759</b>	<b>1.564.101</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	10	162.962	162.952
Прочие резервы		2.480	2.474
Нераспределённая прибыль		1.137.147	1.154.335
Прочие компоненты капитала		22.887	18.009
<b>Итого капитала</b>		<b>1.325.476</b>	<b>1.337.770</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Займы		4.455	4.848
Отсроченное налоговое обязательство		490	—
Резервы	11	40.031	36.927
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>44.976</b>	<b>41.775</b>
<b>Текущие обязательства</b>			
Займы		2.507	2.462
Подоходный налог к уплате		21.777	32.103
Налог на добычу полезных ископаемых и рентный налог к уплате		67.529	50.417
Торговая и прочая кредиторская задолженность		60.469	82.255
Резервы	11	20.025	17.319
<b>Итого текущих обязательств</b>		<b>172.307</b>	<b>184.556</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>217.283</b>	<b>226.331</b>
<b>Итого обязательств и капитала</b>		<b>1.542.759</b>	<b>1.564.101</b>

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «РАЗВЕДКА ДОБЫЧА «КАЗМУНАЙГАЗ»

**Консолидированный промежуточный отчёт о совокупном доходе  
(неаудированный)**

В миллионах тенге

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 сентября		За девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
		2013 года	2012 года	2013 года	2012 года
Доходы	12	222.469	206.099	606.306	604.642
Доля в результатах ассоциированной компании и совместных предприятий	7, 8	10.176	22.125	39.324	63.030
Финансовый доход		4.312	6.439	15.859	23.345
<b>Итого выручка и прочий доход</b>		<b>236.957</b>	<b>234.663</b>	<b>661.489</b>	<b>691.017</b>
Производственные расходы	13	(43.838)	(33.993)	(126.166)	(104.727)
Расходы по реализации и административные расходы	14	(23.749)	(28.778)	(69.876)	(73.723)
Расходы по разведке	15	(3.558)	(731)	(10.470)	(5.057)
Износ, истощение и амортизация		(14.969)	(14.178)	(36.966)	(39.770)
Налоги, кроме подоходного налога	16	(85.370)	(74.570)	(228.514)	(218.842)
Обесценение основных средств	6	(70)	–	(58.562)	(532)
Убыток от выбытия основных средств	6	(924)	(1.408)	(2.840)	(1.808)
Расходы на финансирование		(1.575)	(2.628)	(5.687)	(5.601)
Доходы по курсовой разнице, нетто		7.282	2.235	11.422	6.491
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>70.186</b>	<b>80.612</b>	<b>133.830</b>	<b>247.448</b>
Расходы по подоходному налогу	17	(15.828)	(29.241)	(40.669)	(74.612)
<b>Прибыль за период</b>		<b>54.358</b>	<b>51.371</b>	<b>93.161</b>	<b>172.836</b>
Курсовая разница от пересчета зарубежных операций		3.223	883	4.878	2.387
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		3.223	883	4.878	2.387
<b>Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов</b>		<b>57.581</b>	<b>52.254</b>	<b>98.039</b>	<b>175.223</b>
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ – тысяч тенге					
Базовая и разводнённая		0,80	0,74	1,37	2,48

**Консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств (неаудированный)**

В миллионах тенге

	Прим.	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
		2013 года	2012 года
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Прибыль до налогообложения		133.830	247.448
Корректировки для прибавления / (вычета) неденежных статей			
Износ, истощение и амортизация		36.966	39.770
Доля в результате ассоциированной компании и совместных предприятий		(39.324)	(63.030)
Убыток от выбытия основных средств	6	2.840	1.808
Обесценение основных средств и нематериальных активов		58.608	508
Расходы на нерезультативные разведочные скважины по активам по разведке и оценке		9.316	3.736
Признание выплат, основанных на долевых инструментах		142	266
Изъятие долевых инструментов		(136)	—
Нереализованный доход от курсовой разницы от внеоперационной деятельности		(6.702)	(5.566)
Прочие неденежные доходы и расходы		1.266	1.677
Плюс расходы на финансирование		5.687	5.601
Минус финансовый доход, относящийся к инвестиционной деятельности		(15.859)	(23.345)
Корректировки оборотного капитала			
Изменение в прочих активах		373	175
Изменение в товарно-материальных запасах		4.364	4.614
Изменение в предоплате по налогам и НДС к возмещению		(10.083)	(14.026)
Изменение в расходах будущих периодов		(2.043)	(3.929)
Изменение в торговой и прочей дебиторской задолженности		(22.557)	(56.993)
Изменение в торговой и прочей кредиторской задолженности		(16.173)	18.509
Изменение в налоге на добычу полезных ископаемых и рентном налоге к уплате		17.139	3.073
Изменение в резервах		2.438	8.560
Подходный налог уплаченный		(72.039)	(73.777)
<b>Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности</b>		<b>88.053</b>	<b>95.079</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств	6	(83.103)	(67.666)
Поступления от продажи основных средств		34	825
Приобретение нематериальных активов		(6.112)	(8.645)
Займы, предоставленные совместным предприятиям		(7.195)	(1.724)
Дивиденды, полученные от совместных предприятий и ассоциированной компании, за вычетом подоходного налога	7, 8	38.142	66.153
Вознаграждение, полученное от инвестиций в долговой инструмент НК КМГ	9	4.734	6.586
Поступления от погашения инвестиций по долговым инструментам НК КМГ	9	135.243	—
Приобретение финансовых активов, удерживаемых до погашения		(16.473)	(92.036)
Поступления от продажи прочих финансовых активов		—	5.546
Погашение займов связанной стороной		2.511	2.856
Вознаграждение полученное		6.562	2.345
<b>Чистые денежные потоки, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности</b>		<b>74.343</b>	<b>(85.760)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Выкуп собственных акций		—	(25.399)
Погашение займов		(808)	(81.129)
Дивиденды, уплаченные акционерам Компании		(109.875)	(33.886)
Вознаграждение уплаченное		—	(2.975)
<b>Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(110.683)</b>	<b>(143.389)</b>
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		51.713	(134.070)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	9	154.705	206.512
Положительная / (отрицательная) курсовая разница по денежным средствам и их эквивалентам		174	(4)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	9	<b>206.592</b>	<b>72.438</b>

**Консолидированный промежуточный отчёт об изменениях в капитале (неаудированный)**

В миллионах тенге

	Уставный капитал	Выкупленные собственные акции	Прочие резервы	Нераспределённая прибыль	Резерв по пересчёту валют	Итого капитал
<b>На 31 декабря 2011 года (аудированный)</b>	<b>263.095</b>	<b>(64.643)</b>	<b>2.124</b>	<b>1.083.749</b>	<b>14.354</b>	<b>1.298.679</b>
Прибыль за период	-	-	-	172.836	-	172.836
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	2.387	2.387
<b>Итого совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>172.836</b>	<b>2.387</b>	<b>175.223</b>
Признание выплат, основанных на долевых инструментах	-	-	266	-	-	266
Исполнение опционов работников (Прим. 10)	-	698	-	-	-	698
Выкуп собственных акций	-	(25.399)	-	-	-	(25.399)
Дивиденды (Прим. 10)	-	-	-	(90.237)	-	(90.237)
<b>На 30 сентября 2012 года (неаудированный)</b>	<b>263.095</b>	<b>(89.344)</b>	<b>2.390</b>	<b>1.166.348</b>	<b>16.741</b>	<b>1.359.230</b>
<b>На 31 декабря 2012 года (аудированный)</b>	<b>263.095</b>	<b>(100.143)</b>	<b>2.474</b>	<b>1.154.335</b>	<b>18.009</b>	<b>1.337.770</b>
Прибыль за период	-	-	-	93.161	-	93.161
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	4.878	4.878
<b>Итого совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>93.161</b>	<b>4.878</b>	<b>98.039</b>
Признание выплат, основанных на долевых инструментах	-	-	142	-	-	142
Изъятие долевых инструментов	-	-	(136)	-	-	(136)
Исполнение опционов работников (Прим. 10)	-	10	-	-	-	10
Дивиденды (Прим. 10)	-	-	-	(110.349)	-	(110.349)
<b>На 30 сентября 2013 года (неаудированный)</b>	<b>263.095</b>	<b>(100.133)</b>	<b>2.480</b>	<b>1.137.147</b>	<b>22.887</b>	<b>1.325.476</b>